
 

 

 
Ufficio VI - Politiche formative. Organizzazione e gestione dei dirigenti scolastici. 

 

 

Dirigente: Laura Gianferrari         

Responsabile del procedimento: Emanuela Venturi       tel. 051/3785257            e-mail:emanuela.venturi@istruzione.it                       

 

 

Prot. 15333       Bologna, 10 dicembre 2014 

 

 

OGGETTO: Costituzione Staff di Coordinamento Regionale per le azioni di accompagnamento 

all’avvio  del Sistema Nazionale di Valutazione. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 80 del 28 marzo 2013 “Regolamento sul 

sistema nazionale di valutazione in materia di istruzione”;  

  

VISTA  la Direttiva MIUR n. 11 del 18 settembre 2014 che individua le priorità strategiche 

dell’INVALSI per gli anni scolastici 2014/2015, 2015/2016 e 2016/2017, nonchè la C.M. 

n.47/2014 con la quale la medesima è stata trasmessa; 

 

CONSIDERATO che la Circolare MIUR n. 47 del 21 ottobre 2014 dispone inoltre il costituirsi, 

presso ogni Ufficio Scolastico Regionale, di “appositi Staff al fine di poter supportare le 

scuole anche valorizzando le competenze già presenti sul territorio”; 

 

RAVVISATA pertanto l’opportunità di costituire uno Staff di Coordinamento Regionale per 

accompagnare l’avvio del Sistema Nazionale di Valutazione 

 

DISPONE 

 

1. Costituzione dello Staff di coordinamento regionale per le azioni di 

accompagnamento dell’avvio del Sistema Nazionale di Valutazione 

 

Viene costituito uno Staff di Coordinamento regionale per le azioni di accompagnamento 

dell’avvio del Sistema Nazionale di Valutazione così costituito: 

  

Laura Gianferrari Dirigente Uff. VII - Ufficio Scolastico Regionale Emilia Romagna 

Giancarlo Cerini Dirigente tecnico -Coordinatore  Servizio Ispettivo USR Emilia Romagna 

Paolo Davoli Dirigente tecnico – Ufficio Scolastico Regionale Emilia Romagna 

Giovanni Desco Dirigente Uff.XIII  A.T. Parma- Ufficio Scolastico Regionale E. R. 

Roberto Fiorini Dirigente Scolastico – I.S. “E. Mattei “ San Lazzaro di Savena BO  

M. Antonietta Stellati Dirigente Scolastico – I.C. Cortemaggiore PC 

 



 

 

 
Ufficio VI - Politiche formative. Organizzazione e gestione dei dirigenti scolastici. 

 

 

Dirigente: Laura Gianferrari         

Responsabile del procedimento: Emanuela Venturi       tel. 051/3785257            e-mail:emanuela.venturi@istruzione.it                       

 

 

Lo Staff sarà presieduto dal Direttore Generale dell'Ufficio Scolastico Regionale per 

l'Emilia-Romagna e coordinato dalla dott.ssa Laura Gianferrari. 

Il Supporto amministrativo sarà a cura della dott.ssa Emanuela Venturi – Funzionario 

Amministrativo in servizio presso l’Ufficio VII. 

 

2. Compiti dello Staff di Coordinamento  Regionale SNV 

Lo Staff regionale ha il compito di supportare ed accompagnare le istituzioni scolastiche 

del territorio regionale nel procedimento di valutazione, anche in sinergia con i gruppi 

provinciali operanti sul territorio. 

 

3. Funzionamento dello Staff  

Per la definizione e la messa a punto delle diverse azioni, alle riunioni dello staff  

potranno essere invitati, ogni qual volta se ne ravvisi la necessità, esperti sulla materia. 

  

Per la partecipazione alle riunioni dello staff non è prevista l’erogazione di compensi o 

gettoni di presenza.   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

        Stefano Versari 

 

 

- Ai Componenti lo staff di coordinamento  

- Ai Dirigenti Amministrativi e Tecnici  dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-

Romagna   

 

 

 

 

 


